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Na sobotnem koncertu v Hali Tivoli, s
katerim se odpravljajo Pankrti na tur-
nejo po nekdanji Jugoslaviji, bo na
mesto kitarista Dušana Žiberne stopil
poseben pridruženi, novi član prve
slovenske in jugoslovanske punk sku-
pine. Petru Lovšinu, Boru Kramber-
gerju, Bogu Pretnarju in Slavcu Col-
nar iču se bo pridružil kitarist češkega
rodu Ivan Kral.

Ivan Kral se je v zgodovino rocka
zapisal v drugi polovici sedemdesetih
let kot tvorni član Patti Smith Group z
albumi Ho r s e s (1975), Radio Ethiopia
(1976), Easter (1978) in Wa ve (1979).
Po razpustitvi skupine se je v zgodnjih
osemdesetih pridružil Iggyju Popu in
z njim ustvaril albuma Soldier (1980)
in Party (1981). Skladbo Dancing Ba-
re f o o t , ki jo je napisal s Patti Smith, so
leta 1989 obdelali U2, skladbo B ang
B ang pa je napisal z Davidom Bo-
wiejem za album Never Let Me Down
(1987). Po žametni revoluciji na Češ-
kem se je Ivan Kral vrnil v svojo
domovino in delil svoje znanje s češ-
kimi glasbeniki. Danes dela in us-
tvarja na relaciji Evropa–ZDA. Ob so-
lističnih albumih, produkciji in pi-
sanju glasbe za druge je dejaven pred-
vsem kot komponist filmske glasbe.
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Obdobje med letoma 1963 in 1966 je
bilo razburljivo. Na Radiu Luksem-
burg smo poslušali Elvisa, Fatsa Do-
mina, Rolling Stones, Little Richarda.
Pesmi so me spravile v dobro voljo,
dale so mi energijo, kakršne do takrat
nisem poznal. Prijatelje sem nabiral
med tistimi, ki so bili lastniki sne-
m a l n i k ov.
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Na žalost sem bil leta 1968 preo-
bremenjen študent v New Yorku. Stro-
gi starši so zahtevali, da se takoj
brezpogojno naučim angleščine in ta-
ko nisem imel priložnosti, da bi se
družil s hipiji. Vseeno pa se spomnim
pisanih rutic, protestov proti vojni v
Vietnamu, kajenja. Doživeti in ob-
čutiti umetniško sceno je precej lažje,
če razumeš jezik, zato mi je bližje
češko gibanje med letoma 1963 in
1966, ki je prineslo na površje umet-
nike, kot so Miloš Forman, Jiri Menzel,
Ester Krumbačova, Vera Chytilova,
Milan Kundera, Karel Kryl, Peter Sis in
dr ugi.
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Glamur na glitter sceni je bil vsekakor
bolj zanimiv. Ker sem takrat že ob-
vladal angleščino, sem se na teh
umetniških zabavah zabaval. Viseli
smo po klubih Max's Kansas City,
Club 82, CBGB's. Ta združba je bila
pravo nasprotje hipijem. Obsedeni so
bili z modo in zunanjim videzom, bili
so resni in kvaziintelektualni, v nas-
protju s hipiji, ki so bili nagnjeni k
smehu in petju, naravni in brez šmin-
ke. Vendar pa so oboji izražali po-
dobno strast – do glasbe.
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Spodrsljaji na neštetih avdicijah so mi
dali vedeti, koliko tega se še moram
naučiti od svojih ameriških glasbenih
prijateljev. S spodrsljaji mislim na
svoje nenehno iskanje dela, kar je bil
tudi razlog, da sem lahko spoznal
toliko glasbenikov. Vrtel sem se po
protopunkovski sceni. Moja prva sku-
pina v New Yorku, Luger, je redno
nastopala pred Kiss. Potem sem se

pridružil Debbie Harry in bil v naj-
zgodnejši postavi skupine Blondie.
Sledila je Patti Smith. Ni bilo težko
postati del protopunkovskega okolja.
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Nisem se zavedal, da sem sredi raz-
burljivega dogajanja na novovalovski
sceni. Nam se je vse to dogajanje
zdelo običajno in vsakdanje. Ko sem si
končno lahko privoščil filmsko ka-
mero, sem začel snemati nekatere
skupine in dogajanje za hobi. Blank
Generation je dokument zgolj enega
dela punkovske scene. Ko bi le imel
kamero, s katero bi ujel vse!
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Res je. Rad imam ves ustvarjalni pro-
ces, ampak raje pišem kot igram. Zelo
vznemirljivo se mi zdi ustvariti krasno
melodijo skozi zapisovanje svojih
opažanj. Vendar pa občasno pogre-
šam oder in to nadomestim z oseb-
nimi projekti in sodelovanji, kot na
primer s Pankrti. Če bi se posvetil
delavni glasbeni skupini, potem bi
izpustil takšne priložnosti.
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Preveč jih je, potreboval bi veliko časa,
da bi jih vse naštel. Med njimi je tudi
veliko neznanih. Predvsem cenim tis-
te, ki so še vedno kreativni, ker s tem
dokazujejo svojo pristnost in iskre-
nost. Težko je slepariti dvajset, tri-
deset, štirideset, petdeset let.
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Prednost delovanja v skupini je to-
varištvo in igranje v živo, še posebno z

Iggyjem Popom. Po drugi strani pa je
odsotnost skupine priložnost za uk-
varjanje z različnimi zvrstmi glasbe.
Težko bi bilo ustvarjati nekaj spi-
ritualnega ali glasbo za film sredi
rockovske turneje. Ko tvojo pesem
pevec poosebi s svojimi pristnimi čus-
tvi, si lahko skrajno zadovoljen. Pi-
sanje pesmi je največja svoboda. Ta-
krat sem najbolj srečen.
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Tehnologija je oblikovala nenavadno
enakopravnost. Vsak lahko ustvari
svojo stran na myspaceu. Vaški deček
lahko pošlje pesem ali video na isto
spletno stran kot U2. Kitare, kamere in
vsa druga oprema so dostopni vsem.
Tekmovalnost med glasbeniki pa
spodbuja ustvarjalnost in razvoj.
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Rockovska glasba je prišla po radijskih
valovih in je prinesla veliko spre-
memb. Vplivala je na mlade, zaprte za
železno zaveso. Na Češkoslovaškem je
veliko odličnih glasbenih skupin, s
katerimi sem sodeloval. Po letu 1989
se je lakota po zahodni rokenrol glasbi
srečala s poplavo tujega uvoznega
blaga in kar nekaj čeških glasbenikov
je bilo iztisnjenih iz tekmovanja. Ven-
dar pa se to dogaja po vsem svetu. Je
pa na Češkem ogromno talentov.
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Danes delam v ZDA in Pragi, obe
okolji sta mi blizu, vsako zase pa
ponuja drugačno izkušnjo. Češka sce-
na je bila najbolj evforična takoj po
tranziciji, in v veliko veselje mi je bilo
pomagati oblikovati glasbeno sceno.
Amerika pa je dober primer tega, kako
lahko vse rase in religije živijo in
delajo skupaj v harmoniji.
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ednarodna razstava Histor y
will repeat itself, ki je v
Institutu za sodobno umetnost

KW odprla vrata minulo soboto, bo do
13. januarja zagotovo med uspešnicami
berlinskih razstavnih podijev. Toda le, če
bo posameznik namenil ogledu dovolj
časa. Dvaindvajset umetnikov z vseh
koncev sveta namreč v svojih delih
podoživlja in re-kreira pestro paleto
različnih pomembnih (historičnih)
dogodkov v raličnih medijih.
Naklonjenost razstavi je še posebej v
dejstvu osvetlitve zanimivega fenomena
sodobne umetnosti, in sicer strategije
»reenactmenta«, ki postaja vse bolj
popularna. Gre za izbrane umetniške
izjave in pozicije, ki se naslanjajo na
minule dogodke, običajno travmatske,
in so pustili v kolektivnem spominu
močne sledi. S tem dela z obujanjem
minulega presprašujejo percepcijo naše
sedanjosti – tudi zato, ker zgodovina in
spomin le redko temeljita na lastnih
izkušnjah. Dogodki nas pač dosežejo in
se v nas oblikujejo pod vplivom
medijskega posredovanja – kolektivni
spomin je pravzaprav posredovani
spomin. Ob direktorici KW Gabriele
Horn je bila kuratorka in snovalka
koncepta razstave Inke Arns, ki je pred
leti v berlinski Kunstlerhaus Bethanien,
takrat še neodvisna kuratorka,
pripravila retrospektivno razstavo
Irwinov, varovancev galerije Gregorja
Po d n a r j a .
Njegova berlinska izpostava na
Lindenstrasse v Kreuzbergu je od
minulega petka obnovljena ter ponuja
na ogled prvi del razstave Like to Like,
ki se vnovič odlikuje s premišljeno in
dihajočo kuratorsko postavitvijo.
Najbolj izstopajoča dela so skicirka in
diorama Bexperience D. Perjovschija,
kjer je zabeleženo potovanje iz
Bukarešte v Berlin in nazaj, na katerem
avtor s prepoznavnim humorjem beleži
situacije iz političnega in družabnega
življenja; serija treh fotografij
Transcentrala skupine Irwin, ki
rekontekstualizira in
dekonstruktualizira tri suprematistične
simbole (križ, kvadrat in krog), dela
torej, ki so bila realizirana v New Yorku,
Moskvi in zgornji Koroški pred letom
1997; stenska skulptura Dictionary of
Imaginary Places V. Fiskina, ki
prikazuje dialog med dvema
žarnicama, ki citirata utopična
literarna mesta...
Po Marjetici Potrč je Uršula Berlot druga
slovenska umetnica, ki je bila konec
lanskega leta povabljena v rezidenco v
Kunstlehaus Bethanien. Razstava
Pulzations/cross-sections, vrata je zaprla
v nedeljo, je bila v progresivnem
znamenju avtoričinih umetniških
raziskovanj, v katerih ustvarja analogije
med elementarnimi organskimi procesi
narave in mentalnimi procesi
zaznavanja. Svetlobna prostorska
postavitev je asociirala na prvi pogled
hladno in utopično futuristično
pokrajino centrifugalno razporejenih
heterogenih del, med katerimi sta še
posebno izstopali deli enakega naslova.
Obe Pu l z a c i j i sta bili podkrepljeni z
zvočnim zapisom (Damir Šimunovič) in
sta nastali s plastenjem projekcijskih
postopkov (radiološki magnetno
resonančni videoposnetek avtoričine
lobanje in računalniško manipulirani
posnetki svetlobnih odsevov projekcij
tega videa). Obiskovalcu je kombinacija
transparentnih obdelanih materialov in
gibljivih abstraktno-organskih, na
trenutke skoraj antropomorfnih podob
videozapisa ponudila obljubljeno
podoživljanje odnosa med ne- in
materialnim, med čutnim in razumom,
med minevajočim in stalnim, kar je de
facto mogoče zaznati le v kombinaciji
senzibilnega in cerebralnega dojemanja.
In presežek? Dela resnično uspejo
spodbuditi k večji (samo)refleksivnosti
in večplastnemu kovanju novih, od
avtorice povsem svobodnih pomenskih
vsebin.
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ljubljanske AGRFT v zadnjih

dveh letih prihajajo naravnost
navdušujoče novice. Drugo za

drugim prihajajo obvestila o vedno
novih priznanjih, ki jih kot po
tekočem traku osvajajo študentje s
svojimi filmi. Matjaž Ivanišin, Marko
Šantić, Matevž Luzar, Slobodan
Maksimović in drugi so v dobrem
letu na različnih mednarodnih
festivalih osvojili skupaj kar 23
nagrad, med katerimi vsekakor
izstopajo Srce Sarajeva in nominacija
za nagrado evropske filmske
akademije, ki jo je osvojil Šantićev
film Sretan put Nedime, ter nagradi
na dveh prestižnih in tradicionalnih
festivalih študentskega filma v Lodzu
in Münchenu, ki ju je osvojil Matevž
Luzar s filmom Prezgodaj dva metra
spodaj. Še posebno težo ima
nagrada, ki jo je pred dnevi prejela
AGRFT na festivalu filmskih šol v
Krakovu. Tam so trije ljubljanski
filmi (poleg že omenjenih filmov
Luzarja in Šantića še Hej, tovariši!
Gregorja Božiča) osvojili posebnega
zlatega dinozavra za najboljšo
filmsko šolo.
Vsi ti izjemni uspehi nedvomno
pričajo o tem, da je slovenski film
dobil eno najbolj nadarjenih
generacij v svoji zgodovini, ki je s
svojimi kratkimi študentskimi deli
dokazala, da si zasluži zaupanje
domačih filmskih inštitucij in
njihovih vodstev. Omenjeni mladi
avtorji so se namreč v svojih
nagrajenih delih izkazali tako s
poznavanjem in obvladovanjem
filmskega jezika kot tudi z zrelostjo
in občutljivostjo pri podajanju
lastnih zgodb.
A profesor na AGRFT in mentor za
filmsko režijo Miran Zupanič
opozarja na ključno težavo, s katero
so se že, ali pa se še bodo, srečali
Ivanišin, Šantić, Luzar, Maksimović
in mnogi drugi mladi režiserji: »Skrb
zbujajoč je položaj naših absolventov
in diplomantov po tistem, ko
zapustijo akademijo, saj so povsem
prepuščeni samim sebi.«
Če torej trenutna filmska situacija ni
naklonjena večini slovenskih filmskih
ustvarjalcev, so mladi potisnjeni
povsem na konec dolge čakalne vrste.
Ko je Stane Malčič, v. d. direktorja
Filmskega sklada, februarja letos
objavil seznam osemnajstih filmov, ki
se potegujejo za realizacijo, ni bilo
med njimi nobenega projekta
kakšnega skorajšnjega diplomanta
AGRFT. Tudi v uredništvu igranega
programa na TV Slovenija še ni
opaziti sistematskega spremljanja
študentske produkcije in iz tega
izhajajočega rednega sodelovanja z
najbolj izstopajočimi mladimi
avtorji. Trenutno Luzar sicer sodeluje
kot scenarist pri mladinskem
televizijskem filmu Distor zija,
medtem ko se Šantić pripravlja na
snemanje kratkega filma, a vprašanje
je, ali se dejansko mladim na javni
televiziji odpira več prostora.
Ob vsem tem se namreč zdi, da
slovenski film trenutno preprosto
noče, ne zna ali ne zmore bogato
unovčiti tega ogromnega potenciala,
ki ga je v zadnjih letih izoblikovala
ljubljanska filmska akademija. A to
je v danih okoliščinah povsem
razumljivo. Ob vseh težavah, s
katerimi se v zadnjem letu spopada
vodstvo Filmskega sklada RS na čelu
s Stanetom Malčičem in Igorjem
Prodnikom, je najmanj, kar to
vodstvo zdaj potrebuje, prav kopica
nadarjenih in nestrpnih mladih
režiserjev. Te namreč njihovi uspehi
upravičujejo za dostop do močno
omejenih finančnih sredstev,
namenjenih slovenskemu filmu,
medtem ko imajo na skladu s temi
sredstvi, kot kaže, povsem drugačne
načr te.


